于田县水利局 2023 年“谁执法谁普法”普
法责任制履职报告

2023 年，于田县水利局以习近平新时代中国特色社会主

义思想为指导，贯彻落实习近平总书记全面依法治国新理念

和关于法治政府建设的重要指示精神，扎实推进水利行业普

法工作，根据《于田县“谁执法谁普法”普法责任单位履职

报告评议工作实施细则（试行）》，现将水利局“谁执法谁

普法”普法责任制履职情况报告如下：

工作开展情况

（一）普法责任制机制建设

健全普法工作机构，成立普法工作领导小组，形成主要

领导亲自抓、分管领导和责任科室具体抓的工作机制，强化

组织保障。落实于田县普法规划目标要求，制定了水利行业

普法规划、年度普法责任清单，并严格落实。

（二）开展学法用法

1.深入学习宣传贯彻习近平法治思想。把习近平法治思想、

党章作为党组理论学习中心组学习、干部培训、党员学习的

重要内容，严格落实领导干部学法用法制度，促进领导干部

带头遵法学法守法。

2.突出宪法学习宣传。以“12·4”国家宪法日、宪法宣

传周和自治区宪法法律宣传月活动为契机，以现场宣传、集

中学习等活动为载体，推动增强宪法意识，依宪依法依规履

职。

3.抓好国家工作人员学法用法。组织参与网络学法考试、

网络答题活动。

4.落实法律顾问制度。聘请法律顾问，参与重大决策、重

大行政行为法律咨询等工作，发挥了法律顾问的特殊作用。

（三）开展社会普法宣传

1.积极开展公益普法活动。成立普法志愿者队伍，围绕“宪

法宣传周”等主题，积极开展法治宣传、传播法治理念、普

及法律知识、繁荣法治文化。

2.深入学习宣传民法典。开展集中学习《民法典》活动，

促进民法典宣传工作持续深入开展。

3.深入学习宣传与维护社会稳定密切相关的法律法规。开

展了“4·15”国家安全教育日活动，学习《国家安全法》

《网络安全法》等法律法规，提高国家安全意识。

4.学习贯彻落实行业法律法规。重点学习宣传《中华人民

共和国水法》、《中华人民共和国水土保持法》、《行政复

议法》等水利行业法律法规，党员干部在学法、用法、守法、

护法中发挥表率作用，提高了依法决策、依法行政和依法治

理的能力。

5.大力开展“法治进机关、进社区、进校园”活动，由执

法人员组成宣讲小组，开展法律法规宣讲，普及与机关、社

区、校园、员工、学生密切相关的法律法规知识，并进行了

现场答疑解惑。

6.开展“我执法我普法”活动，建立推行“执法全过程普

法”常态化、规范化工作机制，坚持执法与普法结合、处罚

与教育并重，全面推行说理式执法。在执法过程中，加强政

策宣讲、法律法规讲解和指导，引导当事人守法经营，依法

表达诉求，理性维护合法权益。

7.深入开展法治进农村、进基层活动。我单位针对农村基

层干部群众法治需求和关注的热点问题，有针对性地开展了

法律法规宣讲，受到村民欢迎。

（四）创新普法形式

深入开展法治进公共场所活动。在水利行业公共场所、

单位，设置法治宣传栏，营造法治宣传氛围。

于田县水利局

2024 年 4 月 15 日